
178 ISSN 1677-7069 3 Nº 172, quarta-feira, 5 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018090500178

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE CONTRATO

a)Espécie: Contrato de Credenciamento 132/2018, firmado entre a
UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e BELA VISTA DIAGNÓSTICO
POR IMAGEM LTDA. b)Objeto: Prestação de serviços de assistência
à saúde aos beneficiários do PRÓ-SAÚDE do TJDFT, no âmbito do
DF. c)Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. d)Vigência:
60 meses, a partir da data de sua publicação no D.O.U. e)Data da
assinatura: 04/09/2018. f)PA: 0014551/2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico 016/2018, PROCESSO: 04.558/2018 Registro de
preços para aquisição de poltronas giratórias e cadeiras fixas
empilháveis. FORNECEDOR REGISTRADO: MAGALHÃES E
AZEVEDO LTDA (Órgão Gerenciador - TJDFT - Lote 1 - Item 1:
Qtde: 300, R$ 769,05; Item 2: Qtde 600, R$ 715,45; Item 3: Qtde
600, R$ 600,00 - Valor Total R$ 1.019.985,00). (Órgão Participante -

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL - DPDF -
UASG 926314 - Lote 1 - Item 1: Qtde: 300, R$ 769,05; Item 2: Qtde
600, R$ 715,45; Item 3: Qtde 600, R$ 600,00 - Valor Total R$
1.019.985,00). - SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA (Órgão Gerenciador - TJDFT - Item 4: Qtde: 375, R$ 200,00;
Item 5, Qtde: 125, R$ 200,00 - Valor Total R$ 100.000,00). (Órgão
Participante - DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL -
DPDF - UASG 926314 - Item 4: Qtde: 225, R$ 200,00; Item 5: Qtde

75, R$ 200,00 - Valor Total: R$ 60.000,00). ATAS DE REGISTRO
DE PREÇOS nºs 060/2018 e 061/2018, disponíveis no sítio
w w w. t j d f t . j u s . b r.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a)Espécie: Termo Aditivo 03 ao contrato de prestação de serviços
167/2015, firmado entre a UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e a
CLARO S/A. b)Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato
inicial. c)Fundamento Legal: Cláusula 16ª do contrato inicial c/c Art.
57, II da Lei 8.666/93. d)Prorrogação: de 09/09/2018 a 09/09/2019.
e)Vigência: a partir de 09/09/2018. f)Eficácia: a partir da data de sua
publicação no D.O.U. g)Valor estimado do contrato para 12 meses:
R$ 1.980.384,60. h)Data da assinatura: 03/09/2018. i) PA:
6.045/2015.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de poltronas giratórias e
cadeiras fixas empilháveis. PROCESSO: 04.558/2018.
AUTORIDADE E DATA DA HOMOLOGAÇÃO: Rafael Arcanjo
Reis, Secretário-Geral Substituto do TJDFT, 03/09/2018. EMPRESAS
VENCEDORAS: MAGALHÃES E AZEVEDO LTDA (Lote 1 - Itens
1, 2 e 3) - VALOR TOTAL ÓRGÃO GERENCIADOR - TJDFT: R$
1.019.985,00; VALOR TOTAL ÓRGÃO PARTICIPANTE -
DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL - DPDF -
UASG 926314: R$ 1.019.985,00. SERRA MOBILE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA (Itens 4 e 5) - VALOR TOTAL ÓRGÃO
GERENCIADOR - TJDFT: R$ 100.000,00; VALOR TOTAL
ÓRGÃO PARTICIPANTE - DEFENSORIA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL - DPDF - UASG 926314: R$ 60.000,00.
VALOR GLOBAL TOTAL: R$ 2.199.970,00.

Brasília, 4 de setembro de 2018.
ISABELLA BRITO

Secretária de Recursos Materiais

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018-SRP

PROCESSO: 0006031/2018. OBJETO: Registro de preços para a
aquisição de mesas de reunião e mesa para juiz. AUTORIDADE E
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: Rafael Arcanjo Reis, Secretário-Geral
Substituto do TJDFT, 04/09/2018. EMPRESAS VENCEDORAS:
MILENARE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E
DIVISÓRIAS - EIRELI (itens 1 e 2 VALOR TOTAL: R$ 17.700,00);
UNIVERSO DOS MÓVEIS LTDA (item 3 - VALOR TOTAL: R$
34.955,10). VALOR TOTAL LICITADO: R$ 52.655,10.

Brasília - DF, 4 de setembro de 2018
ISABELLA BRITO

Secretária de Recursos Materiais

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2018 - UASG 100001

Processo: 06.585/2018. Objeto: Registro de preços para contratação
de empresa especializada para aquisição de lâmpadas LED tubulares..
Total de Itens Licitados: 7. Edital: 05/09/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça Municipal, Lt 01, Bloco A, Ala
A, S/7.30, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 0 0 0 0 1 - 5 - 0 0 0 3 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital

estará disponível no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br, no
sítio do TJDFT (www.tjdft.jus.br), bem como na Comissão
Permanente de Licitações - CPL, localizado na Praça Municipal, Lote
1, Fórum Milton Sebastião Barbosa, Bloco "A", 7º andar, Ala "A",
Sala 7.30, Brasília/DF, Cep 70.094-900, ao custo de R$ 5,00 (cinco
reais). .

ISABELLA DE SOUSA BRITO
Secretária de Recursos Materiais

(SIASGnet - 03/09/2018) 100001-00001-2018NE000145

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: EPODONTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME; a)
objeto: prestação de serviço de técnico de instalação de aparelhos de
ar-condicionado de janela e manutenção preventiva, corretiva,
assistência técnica, inspeção e limpeza de dutos dos aparelhos de ar-
condicionado individuais (janela e split system), com fornecimento
integral de peças, inclusive compressor e controle remoto, nos
imóveis que abrigam as unidades do TRT da 1ª Região (Processo nº
6689/2017); b) fund. legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e no
Decreto nº 5.450/05; c) vigência: 27/08/2018 à 26/02/2020; d) valor
mensal: R$ 71.166,08; e) assinam em 27/08/2018 o Sr. Flavio Pires
Ferreira Clementino, pelo Contratante, e o Sr. Robson do Nascimento,
pela Contratada.

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Donatário: PREFEITURA MUNICIPAL DE MESQUITA a) espécie:
termo de doação de bens móveis (Proc. 746/2017); b) fund. legal: art.
17, II, "a" da Lei nº 8.666/93 c/c art. 8º, inciso II e art. 3º, inciso III,
do Dec. nº 9.373/2018; c) objeto: doação dos 100 bens de informática
constantes da listagem de fls. 05/12; d) valor: R$ 500,00; e) prazo
para retirada dos bens: 10 dias, a contar da ciência para retirada; f)
assinam em 15/08/2018 o Exmo. Presidente, Desembargador do
Trabalho Fernando Antonio Zorzenon da Silva, pelo Doador e o
Exmo. Prefeito, Sr. Jorge Lucio Ferreira Miranda, pelo Donatário.

Donatário: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS; a)
espécie: termo de doação de bens móveis (Proc. 734/2017); b) fund.
legal: art. 17, II, "a" da Lei nº 8.666/93 c/c art. 8º, inciso II e art. 3º,
inciso III, do Decreto nº 9.373/2018; c) objeto: doação dos 100 (cem)
bens de informática constantes da listagem de fls. 05/12; d) valor: R$
500,00; e) prazo para retirada dos bens: 10 dias a contar da ciência
para retirada; f) assinam em 09/07/2018 o Exmo. Presidente,
Desembargador do Trabalho Fernando Antonio Zorzenon da Silva,
pelo Doador e o Exmo. Prefeito, Sr. Carlos Franca Vilela, pelo
Donatário.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITACAO
PREGÃO ELETRONICO Nº 7 2018

O TRT 3a Regiao torna publico que foi designada em nova
data a sessao de abertura das propostas, a saber, o dia 11 de setembro
de 2018 as 13 horas e sessao de lances a partir das 13:30 horas do
mesmo dia, referente a licitacao na modalidade Pregão Eletronico nº
PE 07 2018 para contratacao de empresa especializada na prestacao
de Servico Telefonico Fixo Comutado - STFC, considerando que a
sessao marcada para se realizar no dia 16 de agosto de 2018,
conforme publicado neste jornal na pagina 144, nesta mesma secao
em 31 de julho de 2018, teve que ser adiada para julgamento de
impugnacao interposta por Oi S.A. Impugnacao julgada
improcedente. A sessão publica sera realizada no sitio. Obtencao do
edital no citado sitio ou em Informacoes adicionais:
s e l c @ t r t 3 . j u s . b r.

Belo Horizonte, 4 de setembro de 2018.
ANDRE LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretario de Licitacoes e Contratos

AVISO DE PENALIDADE

O TRT da 3a Região informa a aplicação pela autoridade
competente, à empresa Ortopedia Jaguaribe Indústria e Comércio Ltda.,
CNPJ 43.375.799/0001-03, da penalidade de multa por inexecução
contratual parcial, no importe de 2% (dois por cento), calculada sobre o
valor da parcela inadimplida, com fundamento no art. 87, inciso II, da lei
8.666/1993, assim como no subitem 11.2.4 do instrumento contratual.

Belo Horizonte, 4 de setembro de 2018.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 35/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 0005204-62.2018.5, publicada no D.O.U de 23/08/2018 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Papel toalha. Novo Edital: 05/09/2018
das 10h00 às 17h59. Endereço: Av. Praia de Belas, 1100 - 6.andar -
Menino Deus PORTO ALEGRE - RSEntrega das Propostas: a partir

de 05/09/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/09/2018, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE MAGNUS MARTINS
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 04/09/2018) 080014-00001-2018NE400306

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0004950-89.2018.5.04.0000. CD nº 0410/18-4.
RESUMO DO OBJETO: contratação de professor para palestrar no
XIII Encontro Institucional da Magistratura do Trabalho do Rio
Grande do Sul. VALOR TOTAL: R$ 1.100,00. FAVORECIDO: Hugo
Barretto Ghione. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25
combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO:
Programa de Trabalho: 085083. Classificação: 3390362801.
RATIFICAÇÃO: por Vania Cunha Mattos, Presidente, em
04/09/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0006204-97.2018.5.04.0000. CD nº 0414/18-4.
RESUMO DO OBJETO: Inscrição de um servidor no curso
"Empenho e suas Peculiaridades, Conformidades de Registro de
Gestão e Contábil". VALOR TOTAL: R$ 2.590,00. FAVORECIDO:
One Cursos - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitação Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25 combinado com o
inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de
Trabalho: 085082. Classificação: 3390394808. RATIFICAÇÃO: por
Vania Cunha Mattos, Presidente, em 04/09/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Convênio nº 59/2016.
RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da vigência por 1 ano, a contar
de 29/08/2018 e alteração da fiscalizção do convênio. PARTES:
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região e Rio Grande Energia
S.A. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. N° DA
AQUISIÇÃO: CD nº 0229/16-4. Nº DO PROCESSO: PA 0003873-
16.2016.5.04.0000. DATA DA ASSINATURA: 02/08/2018.
ASSINAM: Desa. Vania Cunha Mattos, pelo Tribunal, e Srs. Wagner
Luiz Schneider de Freitas e Gustavo Estrella, pela RGE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Primeiro ao Contrato nº 59/2017.
CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONTRATADO: Trace Sistemas Ltda. RESUMO DO OBJETO:
Alteração do endereço social da CONTRATADA. N° DA
AQUISIÇÃO: CD n° 0341/17-4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º
8.666/93. Processo N°: 0004661-93.2017.5.04.0000. DATA DA
ASSINATURA: 24/08/2018. ASSINAM: Desa. Vania Cunha Mattos
pelo contratante, e Sr. Ricardo Garcia de Oliveira, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Terceiro ao Contrato nº 64/2017. RESUMO
DO OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais 90 dias,
supressão de itens, acréscimo de itens contratuais e novos.
CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
CONTRATADO: Avaliare Engenharia de Construções e Avaliações
Ltda. - EPP. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. N° DA
AQUISIÇÃO: Concorrência n° 01/2017. Nº DO PROCESSO: PA
0001833-27.2017.5.04.0000. NOVO VALOR TOTAL: R$
1.875.481,16. DATA DA ASSINATURA: 28/08/2018. ASSINAM:
Desa. Vania Cunha Mattos, pelo contratante, e Sr. Orgel de Oliveira
Carvalho Filho, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Terceiro ao Contrato nº 68/2015.
LOCATÁRIO: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
LOCADOR: Mamibe Empreendimentos Imobiliários Ltda. RESUMO
DO OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses, a contar
de 01/10/2018, previsão de reajuste de valor e modificação do prazo de
comunicação para devolução do imóvel. N° AQUISIÇÃO: CD n°
0427/15-4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. Processo N°:
0004706-68.2015.5.04.0000. DATA DA ASSINATURA: 14/08/2018.
ASSINAM: Desa. Vania Cunha Mattos, pelo locatário, e Sr. Ilécio Nilson
Becker, pelo locador.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHOTRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITACAOAVISO DE LICITACAO
PREGÃO ELETRONICO Nº 7 2018

O TRT 3a Regiao torna publico que foi designada em novaO TRT 3a Regiao torna publico que foi designada em nova
data a sessao de abertura das propostas, a saber, o dia 11 de setembrodata a sessao de abertura das propostas, a saber, o dia 11 de setembro
de 2018 as 13 horas e sessao de lances a partir das 13:30 horas dode 2018 as 13 horas e sessao de lances a partir das 13:30 horas do
mesmo dia, referente a licitacao na modalidade Pregão Eletronico nºmesmo dia, referente a licitacao na modalidade Pregão Eletronico nº
PE 07 2018 para contratacao de empresa especializada na prestacaoPE 07 2018 para contratacao de empresa especializada na prestacao
de Servico Telefonico Fixo Comutado - STFC, considerando que ade Servico Telefonico Fixo Comutado - STFC, considerando que a
sessao marcada para se realizar no dia 16 de agosto de 2018,sessao marcada para se realizar no dia 16 de agosto de 2018,
conforme publicado neste jornal na pagina 144, nesta mesma secaoconforme publicado neste jornal na pagina 144, nesta mesma secao
em 31 de julho de 2018, teve que ser adiada para julgamento de
impugnacao interposta por Oi S.A. Impugnacao julgada
em 31 de julho de 2018, teve que ser adiada para julgamento de
impugnacao interposta por Oi S.A. Impugnacao julgada
em 31 de julho de 2018, teve que ser adiada para julgamento de
impugnacao interposta por Oi S.A. Impugnacao julgada
em 31 de julho de 2018, teve que ser adiada para julgamento de
impugnacao interposta por Oi S.A. Impugnacao julgada
em 31 de julho de 2018, teve que ser adiada para julgamento de
impugnacao interposta por Oi S.A. Impugnacao julgada
em 31 de julho de 2018, teve que ser adiada para julgamento de
impugnacao interposta por Oi S.A. Impugnacao julgada
em 31 de julho de 2018, teve que ser adiada para julgamento de
impugnacao interposta por Oi S.A. Impugnacao julgada
em 31 de julho de 2018, teve que ser adiada para julgamento de
impugnacao interposta por Oi S.A. Impugnacao julgadaimpugnacao interposta por Oi S.A. Impugnacao julgada
improcedente. A sessão publica sera realizada no sitio. Obtencao do
edital no citado sitio ou em Informacoes adicionais:
improcedente. A sessão publica sera realizada no sitio. Obtencao do
edital no citado sitio ou em Informacoes adicionais:
improcedente. A sessão publica sera realizada no sitio. Obtencao do
edital no citado sitio ou em Informacoes adicionais:
improcedente. A sessão publica sera realizada no sitio. Obtencao do
edital no citado sitio ou em Informacoes adicionais:
improcedente. A sessão publica sera realizada no sitio. Obtencao do
edital no citado sitio ou em Informacoes adicionais:
improcedente. A sessão publica sera realizada no sitio. Obtencao do
edital no citado sitio ou em Informacoes adicionais:
improcedente. A sessão publica sera realizada no sitio. Obtencao do
edital no citado sitio ou em Informacoes adicionais:
improcedente. A sessão publica sera realizada no sitio. Obtencao do
edital no citado sitio ou em Informacoes adicionais:
improcedente. A sessão publica sera realizada no sitio. Obtencao do
edital no citado sitio ou em Informacoes adicionais:edital no citado sitio ou em Informacoes adicionais:
s e l c @ t r t 3 . j u s . b r.

Belo Horizonte, 4 de setembro de 2018.Belo Horizonte, 4 de setembro de 2018.
ANDRE LUIZ MORAIS MASCARENHASANDRE LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretario de Licitacoes e Contratos


